

KẾ HOẠCH

Phổ biến, quán triệt, triển khai và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 16/01/2025 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư

Thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 16/01/2025 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư (viết tắt là Chỉ thị số 42), Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**1. Mục đích**

Phổ biến, quán triệt, triển khai Chỉ thị số 42 về công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư trong toàn Đảng bộ tỉnh; giúp các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương nắm vững để tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân nhận thức cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư là phẩm chất đạo đức quan trọng hàng đầu của người cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và tính cấp thiết của việc giáo dục, thực hành cần, kiệm, liêm chính, chí công vô tư trong nội bộ Đảng, hệ thống chính trị và toàn xã hội; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, nhất là người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về giáo dục, thực hành, cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư; gắn chặt công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư với công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, nhất là công tác cán bộ, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thực hiện các quy định của Đảng về trách nhiệm nêu gương, về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức phổ biến, quán triệt, triển khai, cụ thể hóa Chỉ thị số 42 về công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức; cán bộ, đảng viên, trước hết là cán bộ chủ chốt, cán bộ lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp phải nêu gương về học tập và thực hành các chuẩn mực đạo đức cách mạng trong giai đoạn mới, nhất là về cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư.

- Thường xuyên thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư, mọi lúc, mọi nơi, trong công việc và đời sống hàng ngày.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN

1. Nội dung

Phổ biến, quán triệt, triển khai Chỉ thị số 42 về công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư đến các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương trong toàn Đảng bộ tỉnh; đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân để nhận thức cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư là phẩm chất đạo đức quan trọng hàng đầu của người cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và tính cấp thiết của việc giáo dục và thực hành cần, kiệm, liêm chính, chí công vô tư.

2. Hình thức tổ chức: Hội nghị trực tiếp kết hợp trực tuyến

2.1. Hội nghị cấp tỉnh: Tổ chức trực tiếp.

2.2. Hội nghị tại điểm cầu các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy: Tổ chức trực tuyến.

2.3. Hội nghị điểm cầu các xã, phường, thị trấn: Tổ chức trực tuyến.

3. Đối tượng

3.1. Hội nghị trực tiếp cấp tỉnh: Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; Thường trực HĐND tỉnh; lãnh đạo UBND tỉnh; lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; lãnh đạo Ủy ban MTTQVN tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; lãnh đạo Đảng ủy các cơ quan Đảng tỉnh, Đảng ủy UBND tỉnh; lãnh đạo, trưởng các phòng và tương đương các sở, ban, ngành tỉnh.

3.2. Hội nghị tại điểm cầu các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy: Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ; Ủy viên Ban Chấp hành; Thường trực HĐND cấp huyện; lãnh đạo UBND cấp huyện; lãnh đạo Ủy ban MTTQVN cấp huyện, các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện; lãnh đạo, trưởng các phòng và tương đương cấp huyện.

3.3. Hội nghị điểm cầu xã, phường, thị trấn: Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy; Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ; Thường trực HĐND cấp xã; lãnh đạo UBND cấp xã, các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã; trưởng, phó công an, quân sự, các ngành cấp xã; bí thư chi bộ, trưởng thôn, khu phố cấp xã,

4. Thời gian: Hoàn thành trong quý I/2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy

1.1. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị phổ biến, quán triệt, triển khai Chỉ thị số 42 của Bộ Chính trị đến các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương; (1)

Phối hợp với ngành dọc cấp trên xây dựng tài liệu học tập về cần, kiệm, liêm chính, chí công vô tư cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong toàn Đảng bộ tỉnh; (2) Xây dựng chương trình, kế hoạch thông tin tuyên truyền nội dung Chỉ thị số 42 và kết quả thực hiện; (3) Hướng dẫn nội dung học tập cần, kiệm, liêm chính, chí công vô tư cho cán bộ đảng viên công chức, viên chức trong sinh hoạt định kỳ của các chi bộ và cơ quan, đơn vị trong tỉnh với thời gian phù hợp; (4) Đưa việc giáo dục và thực hành cần, kiệm, liêm chính, chí công vô tư vào tiêu chí đánh giá, xếp loại cấp ủy, tổ chức đảng và cán bộ đảng viên công chức, viên chức hằng năm.

1.2. Đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc tổ chức hội nghị tại điểm cầu cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã; tham mưu Thường trực Tỉnh ủy mời báo cáo viên trực tiếp tại điểm cầu tỉnh; báo cáo kết quả tổ chức hội nghị về Thường trực Tỉnh ủy trước ngày **10/4/2025**.

2. Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương

Tổ chức quán triệt và xây dựng kế hoạch, chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 42 và Kế hoạch này theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền, đồng thời gắn với việc thực hiện Quy định 144-QĐ/TW, ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 344-KH/TU, ngày 14/9/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai và thực hiện Quy định 144-QĐ/TW của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới; định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo quy định về kết quả thực hiện Chỉ thị số 42 và Kế hoạch này của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (*qua Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy*).

2.1. Đảng ủy các cơ quan Đảng tỉnh, Đảng ủy UBND tỉnh, Ban Thường vụ các huyện ủy, thị ủy, thành ủy chỉ đạo các cơ quan chức năng trong phạm vi thẩm quyền của mình, rà soát, sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm về giáo dục và thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư; tổ chức thực hiện có hiệu quả theo đúng quan điểm chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và các văn bản quy định hiện hành về nội dung này.

2.2. Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo:

- Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan căn cứ nội dung, chương trình khung của Bộ Giáo dục và Đào tạo về đổi mới chương trình, nội dung, phương pháp giáo dục đạo đức cách mạng để cụ thể hóa sao cho phù hợp với học sinh, sinh viên và cán bộ quản lý giáo dục trong toàn tỉnh.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan căn cứ nội dung giáo dục khung của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch cụ thể hóa thành nội dung giáo dục đạo đức cho văn nghệ sĩ, những người hoạt động trong lĩnh vực văn hóa; xây dựng và đẩy mạnh chương trình hoạt động văn hóa, sáng tác,

biểu diễn, giới thiệu, phổ biến các tác phẩm văn học, nghệ thuật có nội dung cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư; phát huy các hình thức giáo dục đạo đức có hiệu quả trong văn hóa dân gian trên địa bàn tỉnh.

- Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan căn cứ Hướng dẫn của Bộ Khoa học và Công nghệ đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, các phương thức truyền thông mới, hiện đại để hỗ trợ nâng cao hiệu quả công tác giáo dục, học tập và thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư.

- Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan căn cứ nội dung giáo dục khung tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh cụ thể hóa giáo dục, thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư cho đội ngũ doanh nhân trên địa bàn tỉnh.

2.3. Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền rà soát, kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các quy định về xử lý kỷ luật đối với các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên không thực hiện đúng quy định của Đảng về công tác giáo dục, học tập và thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư; tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy đưa nội dung kiểm tra, giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện giáo dục, học tập và thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư vào chương trình kiểm tra, giám sát hằng năm của các cấp ủy, tổ chức đảng và ủy ban kiểm tra các cấp.

2.4. Trường Chính trị Nguyễn Văn Linh chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan căn cứ nội dung giáo dục khung của Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh cụ thể hóa chương trình khung về giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong toàn hệ thống chính trị tỉnh và lực lượng báo cáo viên, giảng viên ở các cơ quan, đơn vị, địa phương trong toàn tỉnh.

2.5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chủ trì, phối hợp với các tổ chức thành viên liên quan tăng cường giáo dục và thực hành cần, kiệm, liêm chính, chí công vô tư đối với cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân; lãnh đạo, chỉ đạo tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân tham gia học tập, xây dựng và thực hành văn hóa liêm chính, tiết kiệm không tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và giám sát các cấp ủy, chính quyền cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý trong học tập và thực hành cần, kiệm, liêm chính, chí công vô tư; biểu dương, tôn vinh các tấm gương, điển hình tiên tiến.

2.6. Các cấp ủy, tổ chức đảng tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 16/01/2025 của Bộ Chính trị, Kế hoạch này và chương trình, kế hoạch của cấp ủy cấp mình về thực hiện giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư.

3. Giao Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện; định kỳ tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy sơ kết, tổng kết việc thực hiện thị số 42-CT/TW, ngày 16/01/2025 của Bộ Chính trị và Kế hoạch này của Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo quy định.

Nơi nhận:

- Bộ Chính trị, Ban Bí thư,
- BNCTW; BTG&DVTW, } (để báo cáo),
- HĐND, UBND tỉnh,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Các sở, ban, ngành, UBMTTQVN tỉnh;
các tổ chức CT-XH tỉnh,
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, ĐUTTTU,
- VPTU: CVP, PCVP^{M, N},
- P.TH^{D, N, M},
- Lưu VPTU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Trần Quốc Toàn